Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

MOÇÃO Nº 230/2022

Manifesta aplauso a Canatiba Têxtil
de Santa Bárbara d’Oeste, pelo
aniversário de 53 anos de sua
fundação.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,
Senhoras Vereadoras,

CONSIDERANDO que, a Canatiba Têxtil foi fundada em 1969 por
João Covolan Filho, com três unidades fabris em Santa Bárbara D’Oeste,
sendo uma das maiores indústrias do munícipio com 350 mil metros quadrados
de área construída, com 2.000 colaboradores que produzem mensalmente
mais de 11 milhões de metros lineares de tecidos que abastecem o mercado
nacional e também marcam presença em países da Europa, América Latina e
África;

CONSIDERANDO que, a Canatiba Têxtil é segunda maior
indústria têxtil da América Latina que busca na tecnologia o caminho para a
transformação e modernização do mercado jeanswear o mais competitivo dos
segmentos têxteis, equipada com tecnologia de ponta, operando com
processos certificados, utilizando insumos ecologicamente corretos que
possibilitam a redução da emissão de gases, reutilização de água, cumprindo
os mais modernos protocolos sustentáveis do planeta;

                    CONSIDERANDO que, o desenvolvimento de novos produtos e
tecnologias fizeram da inovação palavra de ordem para a Canatiba Têxtil há
mais de meio século buscando incansavelmente pela excelência da qualidade,
sustentabilidade e satisfação dos clientes, preservando o meio ambiente e
responsabilidade social são marcas registradas da empresa, economizando no
uso de água na produção, menor consumo de energia e produtos químicos,
redução de resíduos industriais, tingimentos sem anilina, uso de fibras
sustentáveis e biodegradáveis, são práticas e processos já implantados das
unidades fabris, colocando na vanguarda dos produtores internacionais de
denim;

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

                   CONSIDERANDO que, é com imensa satisfação que registramos o
nosso contentamento, da Canatiba Têxtil, pelo aniversário de 53 anos de sua
fundação, parabenizamos a trajetória da organização, idealizada pelo diretor-
presidente Romeu Covolan, e seus irmãos também diretores da empresa Darci
Covolan e Vilson Covolan, marcada pelo êxito, o conjunto de valores e ideais
sustentados pelos fundadores estão enraizados na organização e ditam os
caminhos vitoriosos pelos quais a empresa trilha sua história. A essência
destemida, dinâmica e grandiosa é a fonte que mantém a Canatiba Têxtil
funcionando em direção ao sucesso, desde a sua criação, é perceptível a
constante busca por melhorias em seus produtos, processos e na qualidade de
vida de seus colaboradores.

Ante o exposto e nos termos do Capítulo IV do Título V do
Regimento Interno desta Casa de Leis, a CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA
BÁRBARA D’OESTE, ESTADO DE SÃO PAULO, aplaude a Canatiba Têxtil
de Santa Bárbara d’Oeste, pelo aniversário de 53 anos de sua fundação.

Plenário “Dr. Tancredo Neves”, em 27 de maio de 2.022.

Reinaldo Casimiro

vereador

Kátia Ferrari
vereadora

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 49Y3BS2SNFC2CWP1
		2022-05-31T10:13:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-31T10:13:06-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-31T13:30:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura

		2022-05-31T13:30:42-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste
	Assinatura